
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092500091

91

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
7047780/2019-62. , publicada no D.O.U de 06/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão Eletrônico tem por objeto a implantação de Sistema do Registro de
Preços, com vigência de 12 meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
óleo combustível derivado de xisto. O objeto atenderá o Complexo Hospital de Clínicas da
Universidade Federal do Paraná, conforme especificações detalhadas constantes no Termo
de Referencia - Anexo I do Edital. Novo Edital: 25/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rua General Carneiro, 181 Alto da Gloria - CURITIBA - PREntrega das Propostas: a partir de
06/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IZABEL CRISTINA RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 24/09/2019) 153808-15232-2019NE804579

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 139/2019

Processo: 23075.026600/2018-67. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Inoar
Sistemas De Climatização Ltda - Inoar Sistemas De Climatização. Resumo do Objeto:
Estabelecer cooperação técnica para realização de projeto de Inovação Tecnológica
aplicado no Agronegócio e Eficiência energética. Vigência do Acordo: 30/08/2019 a
30/08/2021. Data de Assinatura: 30/08/2019. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR;
Amarildo Inocêncio - INOAR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE REGISTROS DE PRECOS

Processo n. 23536.000460/2019-11. / Atas de Registro de Precos n. 599, 600 e 601/2019-
UFPE. / Objeto: Aquisicao de Materiais Diversos II para a Unidade de Laboratorio de
Analises Clinicas do Hospital das Clinicas da UFPE. / Modalidade de Licitacao: Pregao
Eletronico n. 070/2019. / Vigencia: 12 meses, a contar da data da publicacao do extrato do
Instrumento no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedores:
Medical Mercantil de Aparelhagem Medica Ltda, CNPJ: 10.779.833/0001-56, no valor global
de R$ 1.479,55; D Oxxi Nordeste Ltda, CNPJ: 01.274.126/0001-17, no valor global de R$
11.708,70; Phadia Diagnosticos Ltda, CNPJ: 04.930.429/0004-81, no valor global de R$
5.762,60. / Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge Ribeiro - Superintendente;
REPRESENTANTES LEGAIS: Sr. Manuel Bastos Tavares de Oliveira. / Sr. Antonio Marcos
Rodrigues Alves. / Sr. Sergio Delpra Junior, respectivamente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23076038207201814. Objeto: Contratação de serviços de limpeza e
desinfecção química de caixas d'água, cisternas e reservatórios (tanques) do campus Recife
e centros acadêmicos de Vitória de Santo Antão e Caruaru da UFPE, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
4. Edital: 25/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da
Arquitetura S/n, Cidade Universitária - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-5-00081-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais
informações: (81) 2126-8662..

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 24/09/2019) 153409-15233-2019NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23076049740201551. Objeto: Contratação de serviços de limpeza e
conservação predial, inclusa mão de obra, materiais de consumo, materiais de média
e longa duração, equipamentos de proteção individual e coletiva, uniformes, utensílios
e demais equipamentos necessários à execução dos serviços, para atender ao campus
Recife da UFPE, exceto o Hospital das Clínicas, conforme condições, quantitativos e

CAMPUS DO AGRESTE
EDITAL DE SELEÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física avisa que
se encontrarão abertas no dia 15 de outubro de 2019, as inscrições para a Prova de Defesa
de Memorial (segunda etapa) do Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo
2020 (Curso de Mestrado Nacional Profissional).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 095, de
24/09/2019 e disponível no endereço eletrônico
http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php (Processo nº
23076.047125/2019-33). O processo de inscrição para a primeira etapa bem como as
provas são de responsabilidade da Sociedade Brasileira de Física (SBF).

As informações detalhadas sobre a inscrição para a Prova Escrita Nacional estão
apresentadas no Edital Nacional, Seção 2, itens 2.1 a 2.15.

JOÃO FRANCISCO LIBERATO DE FREITAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EDITAL Nº 27, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Centro de Ciência e
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade - Campus de Feira de Santana/BA, de que trata
o Edital nº 21/2019, publicado no DOU nº 147, Seção 3, página 96, de 01/08/2019,
conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Matemática/Educação do Campo e Desenvolvimento
Territorial

Disciplina(s): Álgebra Linear; Matemática na Educação Básica IV; Educação
Matemática e Cidadania

Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: THAMARA VIER VIEIRA
2º: JOSÉ LUIZ ANDRADE VIEIRA
Área de conhecimento: Engenharia de Energia/Engenharias
Disciplina(s): Termodinâmica; Transferência de Calor e Massa; Fundamentos de

Biotecnologia
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: GABRIEL DO BOMFIM TARANTINO
2º: GERSON MACIEL MAGALHÃES

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2019

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão nº 05/2019. O presente
processo foi considerado deserto, tendo em vista a falta de interessados em participar do
certame.

JOSÉ ADALBERTO G. DE ALMEIDA JÚNIOR

(SIDEC - 24/09/2019) 153103-15234-2019NE800002

exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
25/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

Endereço: Avenida da Arquitetura S/n, Cidade Universitária - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-5-00110-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Mais informações: 81.21268065.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 24/09/2019) 153409-15233-2019NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 20, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019-PROGESP

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado de
processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido pelo Edital nº 020/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção 3, p. 82/87, e
homologado pelos respectivos departamentos.

. Unidade: Departamento de Fo n o a u d i o l o g i a Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Saúde Coletiva - 40h Nº de vagas: Cadastro reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Lavínia Mabel Viana Lopes 9,37 Aprovado(a) 1º

. Unidade: Departamento de Medicina Integrada Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Doenças do Sistema Cardiovascular - 20h Nº de vagas: 02

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Aline Hofmann Baiao 7,81 Aprovado(a) 1º

. Renato Max Faria 7,54 Aprovado(a) 2º

. Unidade: Departamento de Engenharia Biomédica Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Bases Cinesiológicas e Biomecânicas do Movimento Humano / Engenharia
Assistiva e Órtese e Prótese - 20h

Nº de vagas: Cadastro reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Haryelle Naryma Confessor Ferreira 8,83 Aprovado(a) 1º

. Severinop Peixoto Nunes Netto 8,34 Aprovado(a) 2º

. Patrícia Mayara Moura da Silva 8,32 Aprovado(a) 3º

. Clara Luisa Bezerra de Rubim Costa 6,74 Aprovado(a) 4º

. Unidade: Departamento de Direito Público Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 020/2019- P R O G ES P Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Direito Público - 20h Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Carlos Wendel Peixoto de Alcantara 8,16 Aprovado(a) 1º

. Reginaldo Alves Lins de Araújo neto 7,14 Aprovado(a) 2º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092500092

92

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. Unidade: Departamento de Práticas Educacionais e Currículo Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Didática e Ensino de História - 20h Nº de vagas: Cadastro reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Diego Knack 8,79 Aprovado(a) 1º

. Emy Falcão Maia Neto 7,30 Aprovado(a) 2º

. Jorilene Barros da Silva Gomes 6,79 Aprovado(a) 3º

. Unidade: Departamento de Práticas Educacionais e Currículo Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Didática e Ensino de Teatro - 20h Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Tatiane Cunha de Souza 9,11 Aprovado(a) 1º

. Tiago Herculano da Silva 8,45 Aprovado(a) 2º

. Erickaline Bezerra de Lima 8,11 Aprovado(a) 3º

. Unidade: Departamento de Práticas Educacionais e Currículo Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Didática e Ensino de Língua Francesa - 20h Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. NÃO HOUVE APROVAÇÃO

. Unidade: Departamento de Direito - CERES Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Direito Público - 40h Nº de vagas: Cadastro Reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Rodolfo Fernandes Cabral 8,21 Aprovado(a) 1º

. Klésio Araújo de Medeiros 7,18 Aprovado(a) 2º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 51/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078513178201936 . Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de
serviço técnico especializado manutenção mensal da impressora OFFSET Heidelberg SM-74,
04 cores, série DS000825, número de patrimônio 502393. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Solicitação aprovada pelo PARECER Nº 691/2019/PF-UFRGS/PGF/AGU. Declaração de
Inexigibilidade em 19/09/2019. LUIS CARLOS ESPINDULA. Diretor da Grafica da Ufrgs..
Ratificação em 23/09/2019. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração..
Valor Global: R$ 354.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.531.128/0001-07 HEIDELBERG DO
BRASIL SISTEMAS GRAFICOS E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 24/09/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2019 ao Convênio Nº
791412/2013. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar, até 31/12/2019, o prazo de
vigência do Convênio original. Valor Total: R$ 2.388.703,10, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 30/08/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 28/11/2013. Signatários:
Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº 14851610025, Convenente: SERGIO
NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Lei n°
8.745/1993, nos Decretos nº 4.748/2003, nº 9.739/2019, da Instrução Normativa nº
01/2019 e alterações posteriores, torna público que estarão abertas no período de
25/09/2019 a 04/10/2019, as inscrições para processos seletivos simplificados para
contratação de Professores Substitutos, na forma da legislação vigente, conforme indicado
a seguir.

1 DAS VAGAS, ATRIBUIÇÕES, REMUNERAÇÃO E VALIDADE
1.1 As áreas/subáreas, requisitos, regimes de trabalho e vagas, estão

especificadas a seguir:
Unidade: Colégio de Aplicação
Departamento: Departamento de Ciências Exatas e da Natureza
Área/subárea de conhecimento: Física
Requisito(s): Licenciatura em Física.
Regime de Trabalho: 40h
Nº de Vagas: 1
Vencimento Básico: R$ 3130,85
1.2 A jornada de trabalho poderá ser distribuída nos períodos diurno e/ou

noturno, conforme as necessidades e prioridades da Instituição.
1.3 A remuneração será composta pelo vencimento básico do cargo, de acordo

com o regime de trabalho estabelecido para a vaga, somado à retribuição por titulação
(RT). Para fins desse pagamento, será considerada a titulação exigida para a área do
processo seletivo, independentemente de eventual titulação superior que possa ter o
candidato, sendo vedada qualquer alteração posterior.

1.4 A contratação destina-se para atuação nas atividades acadêmicas de ensino
fundamental, secundário e de graduação que visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura.

1.5 O prazo de validade do Processo Seletivo será de 02 (dois) anos,
prorrogável por igual período no interesse da Instituição, a contar da publicação do
resultado final no Diário Oficial da União.

2 DAS INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições serão realizadas por meio da Internet, no endereço eletrônico:

https://www.ufrgs.br/progesp/?page_id=25951, "Inscrições" no período de 25/09/2019 a
04/10/2019.

2.2 O valor da inscrição é de R$ 78,00 (setenta e oito reais).

2.3 O candidato deverá preencher o formulário eletrônico, conferir os dados
digitados e imprimir o seu documento para pagamento do valor de inscrição, que deverá
ser efetuado em qualquer agência bancária ou terminal de autoatendimento,
impreterivelmente até o dia 08/10/2019, independentemente de feriado.

3 DA DIVULGAÇÃO DO EDITAL
3.1 A íntegra do edital de abertura, orientações e disposições para as provas e

cronograma inicial serão divulgados na página:
https://www.ufrgs.br/progesp/?page_id=25951.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.040087/2016-15
Espécie: Termo Aditivo 05/2019 ao Convênio Específico 06.16
Título: Programa Sentinela para Vigilância Epidemiológica da Infecção pelo HIV-2 no
Brasil
Objeto: Aumento do valor global de R$ 743,352,77 para 773.416,08, decorrente da
utilização de rendimentos de aplicação financeira.
Data de assinatura: 23 de setembro de 2019.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, a Superintendente
Técnico-Científica e Cultural Helena Ibiapina Lima, e pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro/UFRJ, o Vice-Reitor Prof. Carlos Frederico Leão Rocha.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 98/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sistema de captura
digital de imagens radiográficas Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 25/09/2019 das
09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do
Fundão Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2019, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 24/09/2019) 153152-15236-2019NE800326

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 650, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL TURMA 2020 DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS E LINGUAGENS DA
CO M U N I C AÇ ÃO

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Tecnologias e
Linguagens da Comunicação da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo
com o Regimento Interno do Programa, torna público a retificação do edital 371/19
publicado no DOU nº 137, página 77, seção 03 de 18/07/2019 e no Boletim UFRJ 30,
de 25/07/2019, de ingresso ao Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação
em Tecnologias e Linguagens da Comunicação, para o ano de 2020, que a passa a ter
a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens
do referido edital.

[...]
4. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
4.1. A Coordenação torna público que estarão abertas, entre os dias 19 de

agosto de 2019 a 04 de outubro de 2019, as inscrições para o processo seletivo de
ingresso no Curso de Mestrado Profissional em Criação e Produção de Conteúdos
Digitais, nos termos do Regimento Geral para Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu
da UFRJ, bem como nos termos de seu Regimento Interno.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

